scripsimus. Annos decem & octo circiter glebā illam versauit superstitionis pertinacem, & duram, quoad suis magnia ex parte subactam sudoribus, vidiit in messes assurgere, quibus aliunde vix tulit Christus locupletiores, non memoro iterum Saxumam, Bungum, Arimam, Omuram, Firandum, conuersione innumerabili animarum; fundationibus sacrarum ædium; disputationibus aduersus Bonzios; vitæ periculis; perpolienda linguae, pingendæque proprio Iaponum charactere, ingentibus tædiis excutias; nec suas quotidie Ethnici docendis, suas cathecumenis parandi, spueris suas in magistros fidei fingendis, tributas horas, libros instituendis Iaponibus scriptos; Grammaticam vnam & duo Iaponica lexica ad complanandam nostris illuc in posterum venturis lingue illius disciplinam prorsus difficilem, quibus nihilo segnus vocis quoque magisterium commodabat, quinto anno quam vita excederet: ob vigilatas noctes in instruendis confutationibus Bonziorum, & improbitatem indefessi laboris, in misera victus penuria, legumine olere, & aqua contenti, sensim intabuit, sic ut dies quiuis fore illi postremus crederetur: haud tamen vel semianimus, à viuaci erga proximos opera cessabat; nec alius studens sui ipsius curam vlla ex parte relaxabat; bis ad meditandum quotidie colligebat se, ea copia lachrymarum qua afflatos illi à Spiritu sancto diuinos sensus facile proderet, idiotam vocavit Cabralis, suis ex Iaponia literis, sed scientissimum virtutis, quanquam de idiota, præstet audire Melchiorem Nunnium, eius in Iaponia testem, & obseruatorum, sic enim illum Generali præposito describit. [F. Ioannes Fernandes præcipuus est in Iaponia Euangelij præco, nam prater exempla sui vbiique deprimenti, vbiique cohercendi, dictiōnem illius conditam gratia Iapones mirantur, quam solent vocare Muxuream, audiuntque magna voluptate conciones illius, agendi efficientia, ornamenti, & formulis aptas, familiaribus apud illos, quibus nulla gens quam quidem viderim, obseruantior patriæ comitatis, & ad satietatem urbanior: laicum, & sine literis, disputandi tamen exercitatio, sacrarum v̄sus concionum & satisfaciendi quærentibus de mysteriis fidei, cum oratione assidua, & piorum codicum lectio, diuinarum rerum luce tam clara perfuderunt, ut multos putem Theologos nec tam altè in fibras difficultatum descendere; nec ad explicandum, tam appositè illas percipere, audiebam ex P. Cosmo Turriano, fore ut nostri pauca possent in Iaponia præstare, si Fernandis ope destituerentur] huc usque Nunnius, supereft illius obitus, quem ex Turriani, & Iacobi Gonzales epistolis ducemus qui Firandi viderant morientem. [Nuper inquiunt, F. Ioannem Fernandem Deo placuit euocare, morbi eius præludia febriculæ, quibus lecto affixus iacuit aliquandiu; ex iis paululum recreatus, & propè quatriiduum ut videbatur sanus, confessione sacra, & Eucharistia muniti voluit, Ioannis Baptista festo die; sequentem extra lectum egit, sub noctem cum decubuisse, persuadere nobis cœpit, fore hanc sibi dierum supremam; eius horas complures duximus piis cum illo de Christi cruciatibus, & morte sermonibus, & immortali San-